ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1560/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Segurança Pública e demais órgãos competentes, solicitando urgentemente
a instalação de mais totens de pagamento de estacionamento no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A exemplo  da  rua  Uruguai,  os  cidadãos  reclamam da  grande  distância  que  necessitam
percorrer  para  encontrar  um  totem  de  pagamento  de  estacionamento,  precisando
caminhar para outra rua no intuito de econtrá-los. É importante destacar que por vezes o
aplicativo está fora de área, sem funcionamento ou, em alguns casos, as pessoas não estão
com acesso à internet.
Ademais,  vale  ressaltar  que  os  totens  também  tem  pouca  visibilidade,  dificultando  que
sejam localizados.
Neste sentido é urgente que se instale mais totens de estacionamento no munícipio, bem
como torne-os mais visíveis.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos